
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 338/2023, de 20/12/2023 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

TESE DE DOUTORADO EM PRODUÇÃO 

VEGETAL. 

 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI nº 167/2023 - PPGPV (Documento 58827/2023), 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 

em Produção Vegetal intitulada “Homeopatia na resposta fisiológica e bioquímica a 

patógenos em plantas. [Homeopathy on the physiology and biochemistry response to 

thepathogens in plants]”, da doutoranda AMANDA DO PRADO MATTOS, a realizar-se no dia 

20 de fevereiro de 2024, às 09h00 horas nas dependências do CAV/UDESC e por 

videoconferência: 

 

Dr. PEDRO BOFF - (EPAGRI/Lages/SC) - Presidente 

Dr. GIOVANNI DINELLI - (Università di Bologna/BO/IT) – Membro externo 

Dr. JOSÉ RENATO STANGARLIN - (UNIOESTE/Marechal Cândido Rondon/PR) - Membro externo  

Dra. EDILAINE MAURICIA GELINSKI GRABICOSKI - (UTFPR/Francisco Beltrão/PR) – Membro 

externo 

Dr. FABRICIO ROSSI - (USP/Pirassununga/SP) - Membro externo 

Dr. FABIO NASCIMENTO DA SILVA - (UDESC/Lages/SC) - Membro 

Dra. SANDRA DENISE CAMARGO MENDES - (EPAGRI/Lages/SC) - Suplente externo 

Dra. TARITA CIRA DEBONI - (UFFS/Erechim/RS) - Suplente externo 

Dr. AMAURI BOGO - (UDESC/Lages/SC) - Suplente  

Dra. MARI INÊS CARISSIMI BOFF - (UDESC/Lages/SC) - Suplente interno  

 

 

 

 Prof. André Thaler Neto  

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 

 

 


